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Forsidebillede: FUGL af Lis Engel

Fugle som inspiration, fascination og undren
- og her i januar måned gæster den berømte Mariinskij Ballet Det Kgl. 
Teater med netop klassikeren over alle klassikere: Svanesøen samt Fokins 
Ildfuglen – to balletter med inspirerende og fascinerende fugle samt un-
drende prinser. 

Leonardo da Vinci (1452-1519), italiensk maler, billedhugger, arkitekt, 
videnskabsmand og opfinder, var det. Den danske maler Johannes Lar-
sen (1867-1961) var det. Den amerikanske koreograf Merce Cunningham 
(1919–2009) var det…
Alle var de inspireret af fuglenes flugt over himlen, letheden, den tilsyne-
ladende ubesværethed – og friheden. Frem for alt letheden og friheden. 

Fugle optræder også hyppigt i filosofien, religioner, psykologien og my-
tologien. Overalt finder man mennesker og fugle i mange forskellige sam-
menhæng. For fuglens svæv har en betydning. Det handler, blandt meget 
andet, om drømme, frihed, skønhed og gratie. Desuden bliver man jo altid i 
godt humør af fuglenes fløjten; et forvarsel på forårets komme, og det gør 
også godt at fodre dem om vinteren. Men samtidig er der skyggesider. Mest 
skrækindjagende er vel nok Hitchcocks Fuglene fra 1963. 
 
Fugle er som bekendt et yderst yndet tema i kunst: såvel billedkunst og 
litteratur som film, men også i dans. 
Og i menneskenes dans finder vi også masser af vingede væsener; med og 
uden vinger, så i hvert fald flyvske eller svævende: sylfider, wilier, engle, 
najader, svaner, elverpiger… 
Men fuglene kan også være symbolske. Komponisten Knudaage Riisager 
skrev således i 1946 musik til Harald Landers Fugl Fønix; en ballet i seks 
billeder om fuglen, der opbrænder sig i sin rede, hvorpå en ny Fugl Fønix 
opstår af det glødende æg i verdensbranden. Således en symbolsk fugl som 
ikon på danskernes frihed efter 2. verdenskrig: friheden efter årene med 
besættelse og frihedskamp. 
 
Men fuglene selv danser også. Dette kan opleves som tranedans ved Horn-
bogasjöen i Sverige, som stærenes sort sol over rørskovene ved Vadehavet 
eller som urfugles og tjurs parringsdans i vore nordlige nabolande… 

LÆS med her om Fugle I Dansen: Når dansen har vinger om bevægelse(r), 
inspiration og udtryk i dansen inspireret af fugle.  
– og tag et kig ind på webmagasinet på www.terpsichore.dk; man ved al-
drig, hvad man finder.

Nytårshilsener
Marianne Worm
Terpsichore/redaktør

--------------------------------
FAKTA: 
Mariinskij Balletten, 
gæstespil på Det Kgl. Teater 
(13.-19. januar)
--------------------------------

Swake Lake. Fokin program. Mariinskij Balletten. Danser: 
Ekaterina Kondaurova, Danila Korsuntsev. Foto: N. Razina

Chopiniana. Mariinskij Balletten. Danser: Paris Xander. Foto: N. Razina Ildfuglen. Fokin program. Mariinskij Balletten. Foto: N. Razina

Scheherazade. Fokin pro-
gram. Mariinskij Balletten. 
Danser: Ekaterina Kon-
daurova, Danila Korsuntsev. 
Foto: N. Razina 
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Fornemt russisk besøg fra Skt. Petersborg – 
Balletten fra Mariinskij Teatret 
gæster Det Kgl. Teater

Mariinskij Balletten opfører klassikeren Svanesøen samt et 
Fokin-program, når de gæster Det Kongelige Teater i perioden 
fra den 13.-19. januar. 

Svanesøen
Ved urpremieren i 1877 på Bolsjoj Teatret i Moskva var Svane-
søen en fiasko. Det var normen, at man fik en komponist til at 
komponere musik til en eksisterende historie og koreografi, 
men Tjajkovskij fandt selv på handlingen, komponerede sit 
imponerende orkesterværk og skulle så ’bare’ have en ko-
reograf til at kreere trinene. Desværre formåede koreografen 
(Julius Reisinger) ikke at fange publikum, så forestillingen 
blev ingen succes. 
Først efter Tjajkovskijs død satte man Svanesøen op igen – 
med ny koreografi af den fransk-fødte balletmester Marius 
Petipa. Petipas version havde premiere på Mariinskij Teatret 
i 1895, og denne gang blev Svanesøen til en succes. Siden 
har den gribende fortælling om stor kærlighed og kampen 
mellem det gode og det onde været et hovedværk for bal-
letelskere kloden over.

Handlingen kort:
Odette er en prinsesse, der er blevet fortryllet af den onde 
Baron von Rothbart, så hun er prinsesse om natten og svane 
om dagen. Den unge Prins Siegfried forelsker sig i Odette og 
vil giftes med hende, men han narres af von Rothbart til at fri 
til Rothbarts datter, Odile, i stedet. Hun ligner svaneprinses-
sen på en prik, bare klædt i sort. I sidste øjeblik ser prinsen 
et glimt af Odette, og han indser sin katastrofale fejl. Men 
det er for sent.  

Mariinskij Balletten danser Svanesøen på Det Kgl. Teater, 
Gamle Scene, den 13.-16. januar 2014 

…………………..
Mikhail Fokin 
Denne aften er helliget værker af den store russiske koreograf 
Mikhail Fokin (1880-1942), der skabte nogle af Serge Diag-
hilevs Les Ballets Russes’ største succeser. Heriblandt de tre 
værker, der opføres på Gamle Scene.
Chopiniana romantikken. En ballet, der gennem musik af 
Chopin, lys og dekorationer indfanger en blid melankolsk 
måneskins-atmosfære. 
Ildfuglen er et berusende eventyrligt, russisk drama, der rum-
mer kampen mellem det gode og det onde, kærligheden og 
det grusomme samt ikke mindst det faktum, at alt kommer 
tilbage til afsenderen.
Schéhérazade er et sanseligt, koreografisk drama i en akt. Det 
emmer af overophedet erotisk atmosfære, når eventyrfortæl-
lingen om kongen Shahriars harem folder sig ud i en dristig 
scenografi.

Fokin-programmet spiller på Det Kgl. Teater, Gamle Scene, 
den 17.-19. januar 2014

Ildfuglen. Mariinskij Balletten. Foto: V. Baranovsky

Svanesøen. Mariinskij Balletten. Dansere: 
Tereshkina, Shklyarov. Foto: V. Baranovsky 
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Gæstespil med Mariinskij Balletten på Det Kgl. Teater, januar 2014. 
Ildfuglen. Danser: Ekaterina Kondaurova. Foto: N. Razina
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Fugle kan vi have som hyggelige husdyr 
samtidig med, at vi med vellyst sætter 
tænderne både i grillkyllinger til hver-
dag, ænder juleaften eller en gås Mor-
tens aften – en symbolsk straf overfor 
gæs, fordi en gåseflok skræppede op og 
afslørede den hellige mand Morten, der 
var udset til at være biskop, men ikke 
ønskede embedet, og derfor gemte sig 
blandt gæssene. Desuden fascineres 
vi, når vi ser trækfugle flyve i forma-
tion over himlen, når gigantiske store 
flokke af stære danser i solnedgangen 
som sort sol, eller når traner skal finde 
en partner og udfører deres hoppende 
tranedans. Men vi skræmmes også, når 
gribbe svæver over den tørstige i ørke-
nen, eller når de angriber mennesker 
som i Hitchcocks gyserfilm ”Fuglene”.

Ordspil og formuleringer
Mange ordspil og formuleringer ud-
springer ligeledes fra fuglenes verden. 
En fugl i hånden er bedre end ti på 
taget, er ensbetydende med, at det er 
bedre at vide, hvad man har end at have 
utopiske drømme. Ved første halegal 
betyder, at nu er det daggry og der-
med tid til at komme ud af fjerene. Den 
hjemlige rede er lig med hjemmet, og 
når børnene flyver fra reden, flytter de 
altså hjemmefra. Ligeledes er der dage, 
hvor tiden flyver af sted, fordi dagen har 
været særlig travl og begivenhedsrig. At 
den røde hane galer, er en alvorlig sag, 
idet det betyder brand. Og redningskø-
retøjer har ofte en falk påmalet, hvilket 
dog skyldes familien Falck, der skabte 

det landsdækkende redningsfirma.
Vi siger, at vi pynter os med lånte fjer, 
hvad vi bogstaveligt talt også gør, når 
fjerboaer slynges om skuldrene, eller 
showdansere på kabaretscenerne i Paris 
skjuler sig bag vifter af strudsefjer. Når 
der uddeles ros, kan det formuleres med 
en fjer i hatten, og helt konkret sæt-
ter en jæger gerne en fasanfjer i hatten 
eller et lille bundt af skovsneppefjer. 
Glæden kan også være stor hos et barn, 
der vinder i tombolaen i et omrejsende 
Tivoli og gevinsten er en påfuglefjer. El-
ler vi fornøjes, når påfuglehalen i det 
københavnske Tivoli åbner sig, for at 
dansen med pantomimer, eventyr og 
små balletter kan udfoldes.

H. C. Andersen
Vores store eventyrdigter, H. C. Ander-
sen, tog gentagne gange favntag med 
fuglenes verden i sin eventyrdigtning. 
Ofte fik fuglene menneskelige træk, da 
de eksempelvis taler sammen, lægger 
planer og er personligheder, ligevær-
dige med mennesker. H.C. Andersen 
har således elegant flettet menneske-
nes verden sammen med fuglenes, hvor 
fuglene spejler træk fra den menneske-
lige verden. I eventyret ”Storkene” er 
omdrejningspunktet drilleri og hævn, 
i eventyret ”De vilde svaner” må kon-
gedatteren Elisa plukke brandenælder 
med de bare hænder for at kunne strik-
ke panserskjorter til sine 11 brødre, der 
er forvandlet til vilde svaner. 
I ”Nattergalen” redder den lille fugl med 
sin sang den kinesiske kejser fra døden, 

mens en sangfugl møder sit endeligt i 
eventyret ”I andegården”. Konklusionen 
i ”Den grimme ælling” er, at Det gør ikke 
noget at være født i andegården, når 
man kun har ligget i et svaneæg!, hvil-
ket kan tolkes som et H.C. Andersens 
selvportræt udtrykt i fuglenes verden.

Tegnefilm og design
I tegnefilmenes verden menneskeliggø-
res fugle også ofte, men latterliggøres 
samtidig tit, eksempelvis i de utallige 
historier om Anders And, Søren Spætte 
og fætter Guf. Anderledes seriøst er det 
med fugleinspirationen i design og mø-
belkunsten. Her kendes Arne Jacobsens 
stol, ”Ægget”, der stadig er en attraktiv 
klassiker ligesom hans stol ”Svanen”. 
Tilsvarende er Kaj Bojesens designede 
træfugle, ”Songbird” og ”Søpapegøje”, 
populære som aldrig før.

Johannes Larsen
I folkestyrets højborg, Christiansborg 
finder man også fugle, nemlig i form af 
tre store malerier. En trilogi om edder-
fugle malet af Johannes Larsen. Ingen 
andre danske kunstnere end Johannes 
Larsen har vel malet så mange malerier 
med fuglemotiver som ham, og trilogi-
en er stor kunst i stort format til glæde 
for Folketingets 179 medlemmer, når 
de spiser i Folketingets restaurant. ”De 
giver et godt billede af naturen, som 
den må have set ud ved Kerteminde,” 
fortæller Folketingets formand Mogens 
Lykketoft.

Fugle – her, der 
og alle vegne
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent) 

Hvad er det lige med os mennesker og så fugle? Denne gruppe 
af dyr både fascinerer og skræmmer os mennesker. Vi omgiver 
os med fugle, vi spiser dem, og vi lader dem optræde i både 
tegnefilm, historier og ikke mindst i balletter.

Pantomimeteatret, Tivoli. Foto: Tivoli
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Let som en fugl
Men fugle er også lethed og ynde. At 
blive beskrevet med et let-som-en-fugl 
er en kompliment for en kvinde og gan-
ske betegnende for de fleste balleri-
naer, og at spise som en fugl fortæller, 
at man spiser ganske lidt for at holde 
den slanke linje. Men faktum er, at ek-
sempelvis en stær dagligt skal spise sin 
egen vægt tre gange!
Desuden er der menneskets drøm om 
at flyve – at være fri som fuglen – fra 
fortidens Ikaros til Jacob Ellehammers 
flyveforsøg på Lindholm i 1906, og til 
vore dages generelle feriedrømme om 
at flyve ud i verdenen. Ifølge sagnet 
havde Ikaros’ far, Daedalus, bygget la-
byrinten på Kreta og for ikke at afsløre 
labyrintens hemmelighed måtte far og 
søn ikke forlade øen. Men de ønskede at 
flygte og bandt fjer sammen med voks 
og tråd, et sæt vinger til hver af dem. 
Trods advarsler fra sin far fløj Ikaros for 
tæt på solen, hvorfor voksen smeltede, 
så han styrtede i havet og døde. 

Sort / Hvid
De sorte fugle contra de hvide fugle 
er det ildevarslende contra det rene. 
Således fortæller legenden, at hvis de 
natsorte ravne forlader Tower of Lon-
don, vil kronen falde – og det britiske 
imperium med den. Og apropos ravne er 
der vel ingen mødre, der ønsker at blive 
beskyldt for at være en ravnemor, da det 
er ensbetydende med svigt. Til gengæld 
er de snehvide svaner symbolet på det 
nordiske sammenhold og samarbejde 
ligesom det bruges som nordisk miljø-

mærkning; Svanemærket. 
Det sorte kontra det hvide, det onde 
kontra det gode kendes også i ballettens 
verden og særlig udtalt i dobbeltrollen 
Odette-Odille i balletten Svanesøen, 
hvor prinsen forelsker sig i den hvide 
svane, lover evig troskab for straks ef-
ter at lade sig besnære og lokke af den 
sorte svane.

Børnene og fuglene
I børnesange optræder også ofte fugle 
som eksempelvis ”Jeg er en papegøje 
fra Amerika”, ”Stork, stork Langeben, 
hvor var du så længe” og ”Hør den lille 
stær, den er, åh, så fornøjet”. Og for-
nøjet er vi også, når dansen får vinger 
og udfolder sig i Svanesøen, Ildfuglen, 
Den døende Svane, Den gyldne hane, 
som Blå fugl i Tornerose, som hanedans 
i La Fille mal Gardée og ditto i operaen 
Maskarade, eller som soloen Egg i Arne 
Jacobsens stol af samme navn.

Fugle er altså her, der og allevegne. I 
vores daglige sprogbrug, i sange og hi-
storier og som nipsgenstande. Og må-
ske er fugle den dyreart, vi oftes ser, for 
hvem har ikke fodret ænder fra barns-
ben af, hvem nyder ikke at se fugle ved 
et foderbræt eller på ophængte mejse-
kugler, og hvem har ikke lagt nakken 
tilbage, set og lyttet til en flok svaner, 
der krydser himlen. Fugle er således 
omkring os i vores hverdag, og sørme 
også når vi går i teateret for at se bal-
let. Det er de mange fugleballetter et 
indlysende bevis på.  

J.C.H. Ellehammer (Jacob Christian Hansen Ellehammer; 1871-1946)
Ellehammer i sit værksted i Istedgade nr. 119, København ca. 1910. Hans første fly 
kan ses på Danmarks Tekniske Museum i Helsingør. Kilde: Den Store Danske Encyclo-
pædi, Gyldendals åbne encyklopædi

E-bog fra Gyldendal, De vilde 
Svaner af H.C. Andersen, ISBN-
13: 9788702124781

DVD fra PlantetPUlp.dk. The Birds af Alfred Hitchcock

Bog fra GPO 
forlag, ISBN-13: 
9788791659010, 
med Inger Binger 
Hansens smukke 
og sjove illustra-
tioner
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Dansen 
har vinger
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent) 

Mennesket er bundet af sin 
krops tyngde og træghed. 
For at fungere har kroppen 
behov for føde og hvile, men 
i tankerne kan mennesket 
flyve. Dansere løfter hove-
det, strækker halsen og la-
der rygraden vokse. Tyngden 
flyttes fra det ene ben til det 
andet, et skridt tages og med 
et afsæt kan skridtet blive 
til et spring. Hos dansere er 
bevægelsessansen trænet i 
det uendelige og for at give 
publikum en nydelse, arbejdes 
der målrettet mod at opnå en 
befrielse fra det jordnære. 
Danseren må opnå styrke og 
færdigheder for at bibringe 
publikum illusionen af det 
frie svæv i rummet. Da kan 
dansen få vinger.

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sÊson 2010-11. Foto: Kyle Froman 
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Klassisk ballet stræber opefter, opefter 
og atter opefter. Tyngden løftes ikke 
blot af tåspidsen, men af spændingen 
i hele kroppen og musklernes arbejde 
for at holde kroppen i sikker balance, 
både på tå og i store spring. Målet er 
lethed, gratie og elegance. At ophæve 
tyngdekraften og blive fri som fuglen. 
Derfor er fugle og andre flyvske væse-
ner så langt mere oplagte at indtænke 
i ballettens trinsprog end eksempelvis 
flodheste og søløver.

Den romantiske ballet
I ballettens romantiske periode tilbage 
i midten af 1800-tallet var der mange 
svævende fantasivæsener så som døde 
nonner, sylfider, wilier, elverpiger og 
under havets overflade najader. Fæl-
lesnævneren var, at de var forføriske 
og farlige for jordiske mænd, der ikke 
helt kunne finde ud af, hvad det var, de 
ville med kærligheden lige meget om de 
hed Robert, James, Albrect, Ove eller 
Gennaro. Romantikken afspejlede til-
værelsens dualisme, og i Rusland kom 
den romantiske blomstring sent, og da 
var de svævende væsener konkret ble-
vet til fugle, nemlig Blå Fugl i Tornerose 
(1890) og svaner i Svanesøen (1895).

Russiske balletter
I starten af 1900-tallet blev der skabt 
adskillige balletter med fugle som cen-
trale temaer. Disse balletter skyldtes 
dels koreografen Mikhail Fokin og dels 
Les Ballets Russes de Diaghilev. Mikhail 
Fokin skabte således Den døende Svane 
(1907) til Anna Pavlova, og senere 
skabte han til Les Ballets Russes de 
Diaghilev balletterne Ildfuglen (1910) 
og Den gyldne Hane (1915).
Apropos haner indgår der også en hane-
dans i den tidlige ballet La Fille mal Gar-
dée (1789), hvor hanen danser med sin 
flok af høns. Også i Carl Nielsens opera 
Maskarade (1906) indgår der en hane-
dans, som ligeledes er én hane med en 
hønseflok. Fra det danske balletreper-
toire kendes desuden Birgit Cullbergs 
Haneben (1959) og Harald Landers Fugl 
Fønix (1946).

Blå Fugl
Efter Auroras opvågnen fra tornerose-
søvnen skal hendes bryllup holdes på 
slottet, og blandt underholdningens 
mange mere sukkersøde divertisse-
menter er den mystiske Blå Fugl dans 
med prinsesse Florine. Den Blå Fugls 
sang skal tryllebinde prinsessen, og det 

fugleimiterende er særlig synligt i den 
flyvende lethed, der skal være i trin-
nene og de mange detaljer især i arme 
og hænder. Alt i trinudførelsen skal 
gennemstrømmes af det fjerlette. Om 
rollen som Blå Fugl har tidligere solo-
danser Thomas Lund fortalt: ”Ét er de 
hurtige springtrin frem og tilbage, no-
get andet er, at man samtidig skal lave 
langsomme fuglearme til de hurtige sit-
rende ben. Her kommer man let til at 
baske med armene… og det skal sgu’ 
ikke ligne en krage…”.

Den døende Svane
Den mest berømte solo i det internatio-
nale balletrepertoire er uden tvivl Den 
døende Svane, som ikke har noget med 
Svanesøen at gøre. Soloen blev skabt til 
en velgørenhedsforestilling, og Mikhail 
Fokin, der netop havde arbejdet med 
musikstykket Svanen fra Saint-Saëns 
Dyrenes Karneval, fortsatte i samme 
spor og nærmest improviserede en 

solo, der viser de sidste minutter i en 
vingeskudt svanes liv. Armene flakser, 
kroppen skælver og fuglens kamp giver 
bølger i armene, inden de stille lægges 
ned over hovedet for at markere fuglens 
død. Soloen kræver stor personlighed 
og udstråling hos ballerinaen, og so-
loen blev nærmest synonym med Anna 
Pavlova. Den døende Svane blev den 
dans, som Anna Pavlova oftest udførte, 
og andre ballerinaer så gerne hendes 
solo gang på gang. 
I 1928 var den 13-årige Nini Theilade 
totalt opslugt af Anna Pavlova, og sam-
men med sin mor var hun i Tyskland, 
hvor de fulgte Anna Pavlova på en 
turné. Moderen havde fået opsnappet 
Pavlovas rejseplan og havde booket 
de samme tog og hoteller. Aften efter 
aften så de hende danse. Nini Theilade 
har berettet: ”… Jeg studerede hende 
virkelig. Selv om jeg kun var et barn, 
indsugede jeg alle detaljer. Jeg gik ikke 
glip af selv den mindste lille bevægelse. 

Anna Pavlova (1881-1931) i ”Den døende Svane

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010/11. Foto: Kyle Froman 
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Mange af hendes bevægelser har jeg 
selv kopieret utrolig meget. Hun havde 
en ubegribelig ynde og skønhed. Især 
var hendes arme og hænder fantasti-
ske. Hun har betydet uendelig meget 
for min dans.”
I 1921 var den unge danske ballerina 
Elna Hansen (senere gift Lassen) ta-
get til Paris, og kun seks dage efter 
ankomsten så hun Anna Pavlova danse 
Den døende Svane, hvilket rystede Elna 
Hansen helt ind i sjælen, hvilket hun 
skrev hjem til kæresten om: ”Ved siden 
af hende virker vi danske som åndssva-
ge krøblinge, som flodheste ved siden 
af hjorte…” 

To år senere trænede Elna Hansen hos 
Anna Pavlova i New York, var hendes 
elev og berettede om dette senere: 
”Hun er dansen – legemliggjort! Det, 
dansen skal være, og som vi andre i al 
ydmyghed stræber efter at gøre den til 
for vort vedkommende – uden nogen-
sinde at turde håbe at nå hende. Men 
uden denne stræben og uden i alle fald 
at eje gnister af den hellige ild, som 
brænder i hendes indre, har dans ingen 
berettigelse. Ikke som kunst!” 
Og i øvrigt – Elna Hansen og New York 
– hvor hun dansede hos Fokin i hans 
kompagni i to sæsoner, så dublerede 
den unge danske ballerina Vera Fokina 

Tornerose. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Dansere: Maria Bernholdt som Dronningen, Mads Blangstrup som Kongen, Holly Jean Dorger som Prinsesse Florine og 
Jonathan Chmelensky som BlÂ Fugl. Foto: Henrik Stenberg

Den Gyldne Hane. Den Kgl. Ballet, sÊson 2012-13. Dansere: CÈdric Lambrette som astrologen og Lena-Maria Gruber som den gyldne Hane. Foto: Per Morten Abrahamsen

Den Gyldne Hane. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Danser: Gudrun Bojesen som dronningen af Shemakhan. 
Foto: Per Morten Abrahamsen



1918 Terpsichore - dans som scenekunst FUGLE I DANSEN: når dansen har vinger (specialudgivelse)

i rollen som Tordenfuglen, altså endnu 
en fugleballet!

en politisk kommentar – Den gyldne 
Hane
Normalt betragtes eventyr for at være 
rimelig uskyldige, men i Aleksandr Pus-
jkins eventyr Den gyldne Hane fra 1834 
var der en sløret politisk agenda, som 
atter var aktuel i 1907, hvor Nikolaj 
Rimskij-Korsakov lod sig friste til at om-
sætte eventyrversene til en opera. Men 
fra zar Nikolaj II’s palads lød beskeden: 
censur. Først i 1909 var der premiere på 
den censurerede opera, og blandt publi-
kum ved premieren var Serge Diaghilev. 
Han var straks begejstret for den grove 
humor i fortællingen og overtalte Mik-
hail Fokin til at skabe sin version af hi-
storien. 
Fem år senere var der premiere på Den 
gyldne Hane på Pariseroperaen med 
Les Ballets Russes de Diaghilev sup-
pleret med sangsolister og et kor. Det 
parisiske publikum var overvældet, men 
Rimskij-Korsakovs enke brød sig ikke 

om opsætningen og forbød den. I 1937, 
hvor det russiske zardømme var væl-
tet og Stalin herskede i Sovjetstaten, 
genopsatte Fokin sin ballet, dog uden 
sangere. Nok engang var fortællingen 
aktuel som en politisk kommentar. 
Handlingen i Den gyldne Hane er nemlig 
den, at en astrolog drømmer om dron-
ningen af Shemakhan og for at vinde 
hende fremmaner han en gylden hane. 
Hanen giver han til zaren Dodon, og 
hvis hanen galer, betyder det, at fjen-
den nærmer sig. Allerede næste nat ga-
ler hanen, og sønnerne sendes af sted i 
krig. Nok en gang galer hanen, og zaren 
drager også selv af sted. På slagmar-
ken finder han sine sønner døde, men 
sorgen glemmes hurtigt, da han ser 
dronningen af Shemakhan. Han gifter 
sig straks med hende og vender hjem, 
hvor han møder astrologen, der kræver 
dronningen af Shemakhan som beløn-
ning for den gyldne hane. Zaren dræ-
ber astrologen i vrede, hvorefter hanen 
hakker zaren til døde, mens dronnin-
gen ler og forsvinder. Dernæst vækkes 

astrologen atter til live, og han drager 
af sted for igen at forsøge at få dron-
ningen af Shemakhan.

La Fille mal Gardée
Balletten, La Fille mal Gardée, som 
stammer fra året for Den franske Revo-
lution (1789), er en ballet om alminde-
lige mennesker, bønder og gårdejere i 
stedet for fyrster og konger, som hidtil 
havde domineret balletterne. Det jord-
nære understreges yderligere af den 
dansende hane og hønsene, der forkyn-
der en ny dags komme, og disse fugles 
tilstedeværelse indikerer samtidig, at 
balletten ikke foregiver en naturalistisk 
virkelighed, men teater, der bruger ko-
mediens overdrivelser og munterhed 
til at underholde – og måske fortælle 
nogle enkle sandheder om forskellige 
karakterer og menneskelige væremåder.

Mere hanedans og Haneben
I Carl Nielsens opera Maskarade sniger 
Jeronimus’ kone, søn og tjenestefolk 
sig af sted til komediehuset for at del-

tage i et maskebal, til trods for at Je-
ronimus har forbudt dem at tage dertil. 
Han vil derfor hente synderne hjem og 
tager derfor selv ind til maskeballet. 
Netop ankommet danses hanedansen, 
hvor balletdanserne er udklædt som 
haner og høns, der agerer og gør løjer 
med hinanden. Hanerne er i trinsproget 
elegante, men gør samtidig kur, endda 
ret så pågående. Hønsene er ikke sådan 
at imponere og er dydige i deres fine 
koketterier. 
Og hvad var mere oplagt, end at denne 
lille ballet i operaen blev danset ved 
Operaens åbning i januar 2005, hvor 
Morten Eggert var hanen omgivet af sin 
flok af pirkende høns.
Til musik af Gioacchino Rossini dansede 
Den Kgl. Ballet i 1959 Birgit Cullbergs 
Haneben, hvilket var en pas-de-trois for 
en høne, en komisk hane og en seriøs 
hane. Ifølge balletkritiker Erik Aschen-
green var det ikke et stort nummer, men 
ganske morsom i sin ornitologiske stil.

Fugl Fønix
Makkerparret Harald Lander og Knudåge 
Riisager bestemte sig for efter 2. ver-
denskrigs afslutning at skabe en stor 
ballet over H.C. Andersens eventyr Fugl 
Fønix, poesiens repræsentant, som 
hvert hundrede år opbrænder sig i sin 
rede, hvorpå imidlertid straks en ny 
Fugl Fønix – den eneste i verden – op-
står af det glødende æg i verdensbran-
den. I titelpartiet var Margot Lander en 
overjordisk, æterisk let fugl, der kunne 
flyve ud af det røde æg og på ny bringe 
menneskeheden lykke og glæde.

Matthew Bourne’s Swan Lake. Photo: Bill Cooper

Plays at Sadler’s Wells, London’s Dance House, till 26 January.
When it premiered at Sadler’’s Wells in 1995, Matthew Bourne’s triumphant modern re-interpre-
tation of Swan Lake turned tradition upside down, and took the dance world by storm.
Now firmly established as a modern day classic, this iconic production is perhaps best-known 
for replacing the traditional female corps de ballet with a menacing male ensemble. A Sadler’’s 
Wells Associate Artist, Matthew Bourne blends dance, humour and spectacle with extravagant, 
award-winning designs by Lez Brotherston, to create a provocative and powerful Swan Lake for 
our times.
Collecting over 30 international theatre awards including three Tonys, Swan Lake has been 
acclaimed as a landmark achievement on the international stage. It has become the longest run-
ning ballet in the West End and on Broadway and enjoyed four hugely successful tours in the UK 
and thrilled audiences all over the world.

Den Gyldne Hane. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Dansere: CÈdric Lambrette som astrologen og Lena-Maria Gruber som den gyldne Hane. Foto: Per Morten Abrahamsen
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Ildfuglen
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent)

Verdens navle på dansefronten 
i 1909 og årene derefter var 
uden tvivl Paris. Her blev der 
skrevet ballethistorie i samme 
øjeblik, som danserne gik på 
scenen, og musikken lød fra 
orkestergraven. Årsagen var 
den russiske balletimpressario 
Serge Diaghilev, der med sin 
kunstneriske avantgarde og 
sin eminente ballettrup – Les 
Ballets Russes de Diaghilev 
– fik det bedre parisiske bor-
gerskab til at strømme til. I 
1909 var stedet Châtelet The-
atre, hvor den hidtil ukendte 
Vaslav Nijinsky blev berømt 
og en funklende balletstjerne 
over natten. I 1910-sæsonen 
var stedet Pariseroperaen, og 
der fik den 27-årige Igor Stra-
vinsky sit store gennembrud 
som balletkomponist med Ild-
fuglen, hvortil Mikhail Fokin 
havde skabt koreografien.

Ildfuglen, 1972. Den Kgl. Ballet. Dansere: Eske Holm, 
Inge Jensen. Koreografi: Eske Holm. Foto: John R. 
Johnsen, Det Kgl. Bibliotek
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Når Mariinsky Balletten fra Sankt Pe-
tersborg nu her i januar 2014 kommer 
til København på gæstespil, har de 
Ildfuglen med på deres Fokin-program, 
og opsætningen er den oprindelige 
fra 1910. I 1900-tallets begyndelse 
var arnestedet for de i ballethistorien 
eminente talenter Sankt Petersborg, 
selvom scenerne for de epokegørende 
forestillinger var i Paris. Både Vaslav 
Nijinsky og Mikhail Fokin blev uddannet 
som balletdansere ved Mariinsky Tea-
teret i Sankt Petersborg, og Igor Stra-
vinskys far var bassanger sammesteds, 
og gennem ham blev sønnen tidligt 
fortrolig med opera- og koncertlitte-
raturen. I 1902-08 var Igor Stravinsky 
elev af komponisten Nikolaj Rimskij-
Korsakov, der i øvrigt i årene 1906-07 
komponerede operaen Guldhanen, der 
siden hen gav inspiration til balletten 
Den gyldne Hane.
Ildfuglen var et bestillingsarbejde, hvis 
hovedtema var inspireret af gamle rus-
siske legender, og hvor Diaghilev opfor-
drede den blot 27-årige Stravinsky til 
at komponere musikken i et tæt samar-
bejde med koreografen Mikhael Fokin. 
Diaghilev havde oprindeligt tænkt, at 
titelpartiet som Ildfuglen skulle have 
været danset af Anna Pavlova, men hun 
anså musikken for at være uforståelig 
og afslog derfor tilbuddet. I stedet blev 
det Tamara Karsavina, der dansede par-
tiet ved premieren på Pariseroperaen 
den 25. juni 1910. Scenografien og ko-
stumerne blev skabt af Alexandre Golo-
vine; dog med undtagelse af Ildfuglens 
og prinsens kostumer, der blev skabt af 
Léon Bakst.

Handlingen i Ildfuglen
I troldmanden Kosjtjejs skyggeland 
står der i en ring af ravgult lys midt på 
en helt mørk scene et træ med gyldne 
frugter, mens der i baggrunden anes en 
skov og en høj mur. En ildfugl flagrer 
over scenen, og samtidig klatrer en ung 

mand over muren. Det er prins Ivan, 
som er på jagt. Da ildfuglen flyver mod 
træet, sigter han med sin bue og pil. 
Han skyder, men rammer ikke fuglen, 
der forskrækket flygter ind i skoven. 
Ivan gemmer sig, og da ildfuglen lidt ef-
ter vender tilbage, fanger han den med 
sine hænder. Ildfuglen kæmper fortviv-
let for sin frihed, og helt udmattet kø-
ber den sig til sidst løs ved at give prin-
sen en gylden fjer, der kan tjene som 
talisman for ham. Ivan vil drage videre, 
men lyset bliver pludselig stærkere, og 
han ser tretten unge piger komme ned 
ad en trappe i scenens baggrund.
I det næste billede åbnes gitterporten 
og pigerne, der er fortryllede prinses-
ser, nærmer sig træet. Skyggeverdenen 
er blevet til troldmandens fortryllede 
have, hvor pigerne danser og leger med 
træets frugter. Ivan træder frem fra sit 
skjul. Pigerne bliver først forskrækkede, 
men snart er der kontakt. Den smukke-
ste af prinsesserne advarer Ivan, idet 
han er på troldmandens territorium og 
gør bedst i at forsvinde, før denne duk-
ker op. Kosjtjej udøver nemlig sin uhyg-
gelige magt mod alle, der vover at be-
træde hans enemærker. Men Ivan er al-
lerede forelsket i den smukke pige og er 
klar til at trodse alle farer. Dissonanser i 
musikken varsler troldmandens komme. 
Pigerne løber bort, mørket sænker sig, 
og Ivan kan ikke finde vej. Han løber 
fortvivlet frem og tilbage, ryster i git-
terporten, der springer op, men kun for 
at give plads for en horde af dæmoner 
og dværge, som strømmer ind i haven 
og griber Ivan.
Pigerne kommer tilbage, og til sidst 
kommer også Kosjtjej, som stirrer på 
sit offer og skal til at forhekse ham, da 
Ivan husker på Ildfuglens gyldne fjer. 
Han svinger den i luften, og Ildfulglen 
kommer til undsætning. Dæmonerne 
tvinges til at danse, indtil de falder 
udmattede om, og Ildfuglen viser Ivan 
et hult træ, hvori troldmandens hjerte 

Ildfuglen, 1981. Den Kgl. Ballet. Dansere: Lars Damsgaard, Mette Hønningen. 
Koreografi: Glen Tetley. Foto: John R. Johnsen, Det Kgl. Bibliotek 
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ligger gemt i et kæmpeæg. Ivan henter 
ægget, og trods troldmandens despe-
rate forsøg på at hindre det, lykkes det 
Ivan at knuse ægget og dermed dræbe 
troldmanden. Der lyder et brag, og der 
bliver bælgmørkt.
I det afsluttende billede er troldman-
dens verden forsvundet og muren li-
geså. Prinsesserne, som nu er løst fra 
trolddommen, kommer prægtigt klædt 
ned ad trappen, og deres kavalerer lø-
ses af deres søvn, og den smukke prin-
sesse fejrer bryllup med Ivan ved en 
stor og glansfuld ceremoni, hvor Ivan 
får overrakt krone, scepter og hermelin-
kåbe, som tegn på sin værdighed som 
prinsessernes hersker og befrier.

Ildfuglen i første danske udgave
Sommeren 1928 gik Gustav Uhlendorff 
af som balletmester for Den Kgl. Ballet, 
og hans efterfølger på posten blev Kaj 
Smidt, der et par sæsoner forinden var 
vendt hjem til København som solodan-
ser, efter at han forinden havde danset 
i Paris i nogle år hos Rolf de Maré og 
Jean Börlin i deres Ballets Suédois. For-
ventningerne til den nye balletmester 
og fremtiden var store, og sæsonstarten 
bød da også på succes. Men i december 
gik det knap så godt. 
Mikhail Fokin var tidens internationale 
hotte koreograf, og flere af hans værker 
havde allerede med succes været på re-
pertoiret hos Den Kgl. Ballet. Ildfuglen 
fik sin danske premiere den 3. decem-
ber 1928 med Elna Lassen, der i et par 
sæsoner havde trænet hos Fokin og 
danset i hans amerikanske kompagni, i 
titelpartiet. Elna Lassen fik fine anmel-
delser, men for balletmester Kaj Smidt, 
der selv havde stået for iscenesættelsen 
og koreografien, blev det en dundrende 
fiasko. 
Hedevig Quiding skrev i BT: ”… Nu er 
den lille fugl fløjet hertil. Balletmester 
Kaj Smidt har fjernet, hvad Fokins var, 
og komponeret en sylte sammen, så det 
hele blev til intet, så titlen burde æn-
dres til ”Døde fugle””. I Politiken skrev 
Hugo Seligmann: ”… Man forstod ikke 
et muk af det hele. De dansede rundt 
deroppe, tamt og meningsløst, helt 
uden føling med Stravinskijs gnistrende, 
kogende og koglende og så spillevende 
musikalske situationer”. Social-Demo-
kratens Georg Wiinblad var heller ikke 
begejstret: ”Det bliver her som altid 
ikke til mere end Tivolis Pantomimetea-

ter”, og i Berlingske Tidende kunne man 
læse Julius Clausens formuleringer: ”… 
Havde man ikke haft fru Elna Lassens fa-
belagtige plastiske og raffinerede dans 
at falde tilbage på, var det blevet endnu 
værre”. Og Ekstrabladets Svend Borberg 
brød sig ikke om de mange strudsefjer 
på Ildfuglens kostume: ”Fru Elna Lassen 
fik af og til et længdespring med gule 
pleureuser på hofterne i fladt projektør-
lys, og en snes unge damer i frisertrøjer 
og plisserede chemiser udøvede ganske 
enkle pas, mens den samlede teater-
garderobe dansede St. Veitsdans i bag-
grunden. Det var fælt. Det var så fælt, 
at man ikke engang rigtig kunde nyde 
Stravinskijs herlige musik”. 
Tre dage efter premieren var Ildfuglen 
atter programsat. Den aften blev der 
ikke klappet under forestillingen, og ef-
ter forestillingen lød der kun få klap fra 
en lille flok tilskuere på balkonen, men 
de blev dog hurtigt bragt til tavshed. 
Forestillingen gik endnu to gange, og 
så var det slut.

Ildfuglen vækket fra Tornerose-søv-
nen
I de efterfølgende mange år sov Ild-
fuglen tornerosesøvn, både i dansk regi 
og i det internationale balletliv, men i 
1954 rekonstruerede Serge Grigoriev, 
der havde været Diaghilevs regissør, 
balletten for Sadler’s Wells Ballet i Lon-
don, hvor legendariske Margot Fonteyn 
dansede titelpartiet.
Væsentligere er dog de nyere versioner, 
der er skabt rundt om i den vestlige 
verden, og som forholder sig mere eller 
mindre frit til den oprindelige eventyr-
historie om den russiske fugl. Med sce-
nografi af Marc Chagall skabte George 
Balanchine i 1949 en udgave til New 
York City Ballet, hvor Ildfuglen – som 
er et romantisk væsen, halvt kvinde og 
halvt fugl – havde et stærkt følelsesla-
det forhold til Ivan. Hun var den gode 
fe, men samtidigt var hun også forelsket 
i prinsen, som hun ville hjælpe. I 1970 
blev balletten nyopsat, og Jerome Rob-
bins tog sig af masse-scenerne, mens 
Balanchine koreograferede dansene for 
solisterne.
Samme år skabte Maurice Béjart en 
meget personlig version af Ildfuglen 
til Pariseroperaens kompagni. Væk var 
fuglekostumet og prinsesserne, og i 
stedet var balletten blevet abstrakt med 
en gruppe revolutionære, unge partisa-

ner iklædt kakifarvede kampuniformer. 
Deres leder, Ildfuglen, faldt i kampen, 
men opstod som en anden Fugl Fønix 
og blev hyldet. Cullberg-balletten tog 
denne version på deres repertoire og 
gæstespillede med den på Det Kgl. Te-
ater i 1976. Også i 1970 skabte John 
Neumeier i Frankfurt en science fiction-
version, hvor troldmanden var en rum-
robot.

eske Holms Ildfuglen
I 1972 skabte Eske Holm sit mest origi-
nale værk med sin version af Ildfuglen, 
der blev opført af Den Kgl. Ballet. Et 
erotisk eventyr kaldte han sin ballet, 
hvor han nydigtede historien. Pointen 
var ikke det godes sejr over det onde, 
men den rene kærlighed overfor den 
vulgære. Prinsessen og Ildfuglen blev 
til ét og samme væsen – en dobbeltfigur 
– to sider af en kvindes erotiske væsen 
med den rene og følsomme kærlighed, 
men også den vulgære, golde seksuali-
tet, når hun som Ildfugl står i Kosjtejs 
magt og må føde hans dæmonyngel. 
Den onde troldmand kunne samtidig 
også opfattes som Ivans natside. 
Eske Holm ville gennem sin ballet for-
tælle om livets muligheder af i dag; for-
søge om forelskelsen kunne gribe ind i 
en virkelighed, hvor ondskaben samti-
dig har så stærk en magt. Alvoren og 
smerten lyste ud af balletten, der slut-
tede med, at den fortryllede pige vendte 
tilbage til Ivan efter at være blevet ud-
nyttet af troldmanden. Spørgsmålet var, 
hvorvidt man kunne tro på den gode, 
rene kærlighed i en verden, der også er 
grov, brutal og kynisk. 

Glen Tetleys nytænkende version
I 1981, hvor Den Kgl. Ballet atter fik 
Ildfuglen på repertoiret, satte man helt 
bevidst fokus på begrebet fortolkning 
og nytænkning af klassikere og tradi-
tionen, da man bad Glen Tetley om at 
skabe en ny koreografi til Stravinskys 
musik. Det blev en resolut nytolkning, 
intelligent og beåndet, men desværre 
ikke helt vellykket. 
Tiden blev skruet tilbage til Victoria-
perioden; tiden lige før Stravinskij skrev 
sit partitur. Væk var Rusland, folkloren, 
eventyret samt trolden. Målet var at nå 
ind til historiens grundlæggende ele-
ment; lidenskaben efter frihed og ret-
ten til at træffe eget valg i kærligheden. 
Det victorianske sceneri med kostumer 

knappet op i halsen, snærede alle følel-
ser inde som i et korset. Guvernanter og 
en autoritativ faderfigur; Havens vog-
ter, fastholdt prinsessen alias Ildfuglen. 
Trods denne vagtsomhed lykkedes det 
alligevel den unge mand Ivan alias El-
skeren at trænge ind i haven for at el-
ske, befri og ægte Ildfuglen.
For Tetley repræsenterede Ildfuglen 
friheden og kærligheden. Hun gjorde 
oprør mod de kræfter, der forsøgte at 
indespærre og tøjle menneskets mu-
ligheder for at udfolde sig frit. Trangen 
til frihed var for Tetley også en kærlig-
hedskraft, hvorfor slutscenen var bryl-
lup, men desværre ikke med den frisatte 
kærligheds befriende glæde. Kostumer-
ne gjorde sceneriet for stift, og da Met-
te Hønningen, der dansede titelpartiet 
til premieren, skred mod sin brudgom, 
lignende hun mere en, der var på vej til 
skafottet.

Mariinskij Ballettens gæstespil
Når Mariinskij Balletten kommer til Kø-
benhavn med Fokin-programmet, er det 
blandt andet barnebarnet Isabelle Foki-
nes fortjeneste, at det danske publikum 
kan opleve Ildfuglen i den oprindelige 
koreografi. 
Isabelle Fokine er kunstnerisk leder 
af Fokine Estate Archive, der bevarer 
og har ophavsretten til Mikhail Fokins 
værker. Siden 1994 har Isabelle Fokine 
arbejdet på at genskabe bedstefaderens 
koreografier og bringe dem til hans 
hjemland, hvor de jo netop ikke blev 
danset oprindeligt. Ildfuglen har hun 
således genskabt i samarbejde med An-
dris Liepa, og scenografi og kostumer er 
rekonstrueret af Anna og Anatoly Nez-
hny. Dog er Ildfuglens kostume blevet 
til en ildnende rød tutu og ikke som 
oprindeligt en eksotisk orientalsk fjer-
dragt, men de øvrige kostumer trækker 
tråde tilbage til de oprindelige i al deres 
overdådighed og kolorit.

----------------------------------------------------
FAKTA: 
Mariinskij Balletten danser Ildfuglen på Det 
Kgl. Teater, Store Scene, den 17.-19. januar.
----------------------------------------------------
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Swake Lake. Fokin program. Mariinskij Balletten. Foto: V. 
Baranovsky. Gæstespil på Det Kgl. Teater (13.-16. januar) 
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Svanen er en smuk og poetisk fugl. Men 
også farlig og kontrastfuld, ligesom 
dens sorte artsfælle er det. Knopsvanen 
er den største fugl i Danmark, og den 
voksne fugl har en længde på fra 140 
til 160 centimeter og et vingespænd på 
mellem 208 cm og 238 cm. Hannerne er 
større end hunnerne og kan i sjældne 
tilfælde veje helt op til 23 kg, mens 
hunnen er et lille fnug på kun 10 kg. 
Svanehannen værner om og beskytter 
sin familie og kan være – i hvert fald 
virke – truende over for både dyr og 
mennesker. En mindre hund, der forsø-
ger at nærme sig en rede med svaneun-
ger, får læst og påskrevet af svanefar.

Svanen – myte og/eller virkelighed
I H.C. Andersens eventyr Den grimme 
ælling fra 11. november 1843 følges en 
svaneunge, der klækkes i en andegård. 
I første del af historien ved hverken 
svaneungen selv eller de omgivende 
dyr, at den ikke er en and, og på grund 
af dens anderledes udseende behandles 
den åbenlyst dårligt. Svaneungen bli-
ver bidt, puffet, gjort nar af, hugget til 
og sparket af forskellige. Først til sidst 
i eventyret afslører H.C. Andersen, at 
”den grimme ælling” er en svaneunge. 
Det sker der, hvor svaneungen selv op-
dager sin egen identitet, da den nær-
mer sig nogle andre svaner og tror, den 
vil blive dræbt. Den bøjer hovedet – og 
ser sit eget spejlbillede.
Svanen er i denne fabel formentlig et 
billede på Andersen selv. Han så sig selv 
som en svane i andegården, da han en-
delig blev anerkendt som digter.  
De mest kendte fiktive svaner er dog 
formentlig dem, der dukker op i ballet-
ten over dem alle: Svanesøen fra 1877 
med koreografi af Julius Reisinger. I 
1895 skabte Marius Petipa og Lev Iva-
nov den koreografi, som er grundstenen 
for de fleste senere udgaver. 

At vi den dag i dag forholder os til bal-
letten fra 1877 skyldes formentlig flere 
forhold. Tjajkovskijs vidunderlige mu-
sik er kendt af uendelig mange, og det 

gælder, uanset om man er til klassisk 
ballet og klassisk musik eller ej. Musik-
ken er ikonisk og genkendelig, men der 
er også den underliggende historie og 
hele forestillingens ideindhold, som er 
en stærkt medvirkende faktor til dens 
fortsatte succes.

Historien i Svanesøen 
De vigtigste karakterer i balletten er 
Prins Siegfried, hans mor Dronningen, 
Odette/Odile, troldmanden von Roth-
bart og den store anonyme svaneflok. 
Prinsen fylder ved historiens begyndel-
se 21 år, og hans mor mener, han bør 
gifte sig og skal ved sit kommende fød-
selsdagsbal vælge en passende brud. 
Prinsen er melankolsk og drager til 
skovs, hvor han møder den fortryllede 
svaneprinsesse Odette. Hun har kun 
kvindeskikkelse et par timer om natten, 
og fortryllelsen kan kun brydes, hvis en 
mand erklærer hende sin kærlighed og 
er tro. 

Siegfried erklærer sin kærlighed, men 
under en efterfølgende fest på slottet 
dukker den onde von Rothbart op med 
sin datter Odile, der er Odettes præcise 
spejling – blot er hun klædt helt i sort. 
Prins Siegfried frier til Odile og opdager 
for sent, at det ikke er Odette, han har 
friet til, og at han dermed har brudt sit 
troskabsløfte. Odette kan aldrig blive 
fri. Tilbage i skoven tilgiver Odette 
Siegfried. 

Balletten har haft forskellige slutnin-
ger, blandt andet at både Odette og 
Siegfried drukner sig og mødes i det 
hinsides. I Peter Martins version fra 
1996, der senest er opført på Det Kon-
gelige Teater, tilgiver Odette prinsen, 
men han har sværget to gange og har 
brudt sit løfte. Odette må forblive sva-
ne, og prinsen står alene tilbage. 

Syndefaldet om igen 
Ballettens ideindhold om prinsen, der 
er skrækslagen for den borgerlige spæn-
detrøje, hans mor er ved at fange ham 

Myte – eller virkelighed?
af Pia Stilling (cand.mag.)

Alle kender svanen, der endda i dansk sammenhæng blev valgt 
som landets nationalfugl i 1984. Den hvide svane glider maje-
stætisk hen over vandet med sin næsten unaturligt hvide fjer-
pragt, der har en lethed over sig, man kun kan beundre. Det er 
ikke sært, at svanen med sin skønhed og dobbelte natur har 
været flittigt brugt metaforisk i litteraturen, i sagnfortællinger 
og i dansen. Med et eviggyldigt tema om skæbne, liv og død, er 
der nærvær, drama, indlevelse, hvad enten man taler folkevise, 
eventyr eller ballet. 

Dansk knopsvane
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i, da hun beordrer ham til at vælge en 
brud blandt en række smukke piger, er 
traditionelt. Prinsen er bange for, hvad 
han går ind til i denne transition fra 
stort barn uden forpligtelser til mand 
på tærsklen til voksenlivet. Han må 
søge til skovs og møder svanevæsnet 
Odette. Her er svaret på hans drømme, 
samtidig med at han får mulighed for 
at redde hende fra von Rothbarts onde 
fortryllelse. Han skal bare elske hende 
og være hende tro, så kan hun vende 
tilbage til menneskeverdenen.

Det skulle jo være såre enkelt, hvis der 
ikke var ondskab og intriger i verden, 
men det er der jo. Det er syndefaldet om 
igen. Narret bliver han, prinsen, da den 
onde von Rothbart møder op med dat-
teren Odile, som er klonet til at ligne 
Odette på en prik. Lige så snart prinsen 
er narret til at fri til Odile, har han brudt 
sin troskabsed, og Odette står ikke til at 
redde. Den prinsen elsker, gør han ubo-
delig skade.

Om prinsen dør sammen med Odette, og 
de mødes i det hinsides, eller han skal 
henslæbe sit syndige liv på jorden uden 
hende, er for så vidt ligegyldigt. Det er 
romantisk på den sørgelige måde. Det 
ender bare ikke godt, og det onde vin-
der.

Der er noget på spil
Historien bunder i et eviggyldigt skæb-
netema. Og når prinsen drager til skovs, 
er det længslen efter det ukendte, der 
drager ham. I 1877 var tiden ikke til 
meget bastant at udstille det seksuelle, 
men der skal ikke meget fantasi til at 
forestille sig, at denne svaneskikkelse 
vækker drifter i ham og omvendt. Når 
Odette i anden akten af balletten smy-
ger sig kælent ind til Siegfried, er der 
noget på spil. Det er ikke lyrisk sodomi, 
men noget derhen ad. Svanevæsnet gør 
det lovligt at have tanker, der er forbud-
te. Ligesom Sylfiden hos Bournonville 
er Odette uskylden selv, og det giver 
hende mulighed for at give sig hen. Hun 
har ikke forbehold.

Hendes modsætning er den sorte svane 
Odile, der lokker prinsen lige i fælden, 
og først bagefter indser prinsen sin fa-
tale brøler. Med en lille kvindelig kom-
mentar må man sige, at mænd ikke kan 

forpligte sig over evne, og den søde blå-
øjede prins gør det ikke med vilje.

”Dæmonerne lurer ikke på mennesket i 
tide og utide, de træder først frem, når 
det står i en særlig, kritisk situation” – 
her: forlovelsessituationen. Det siger 
forfatteren Villy Sørensen i sin fortolk-
ning af den traditionelle folkevise, hvor 
hr. Oluf bliver forført af elverpigen. 

Det samme gør sig gældende for Prins 
Sigfried. Vi har altså at gøre med tema-
er, der er evigt gyldige. Når mennesket 
står over for valg eller vigtige beslut-
ninger, der ændrer deres liv, tvivler det. 
Død – fødsel – giftermål – You name it. 

Indbegrebet af klassisk ballet
Koreografisk er balletten indbegrebet af 
klassisk ballet, og partiet som Odette/
Odile er et af de mest eftertragtede og 
krævende partier for en ballerina. Der 
er dels en lyrisk/følsom del i 2. akt, dels 
en meget virtuos del, som vises i ballet-
tens 3. akt. Vanskeligt er det at leve op 
til både egne og publikums forventnin-
ger. Når ballerinaen i 3. akt påbegynder 
sine fouettés, sidder alle i publikum og 
tæller. Hele 32 skal hun helst nå op på. 
Når hun det, er bifaldet hjemme!

De fire små svaner
Et af de berømteste koreografiske ind-
slag i balletten er dansen for de fire små 
grå svaner. De fire står på linje og hol-
der armene, så de krydser ind over hin-
anden. De fire danser helt synkront med 
staccato bevægelser på tå, samtidig 
med at hovedet glider legato til siden, 
hvilket må siges at være en ganske van-
skelig koordineringsmæssig udfordring. 
Når denne dans for fire lykkes, er det et 
forrygende syn. Så forrygende at denne 
del af balletten gennem tiden har væ-
ret genstand for mange umådeligt mor-
somme parodier, hvor koordineringen 
naturligvis ikke lykkes. 
 
Den æstetiske svane
En svane er en svane, skulle man tro. 
En stor hvid eller sort fugl med en im-
ponerende og smuk fjerpragt. I dansen 
og teatrets verden skal svanen gestaltes 
af et menneske, hvorfor man uvægerligt 
støder på udfordringer. Det er jo ikke en 
svane, der kan glide hen over en sø eller 
kan flyve. Det er en danser med to ben 

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010/11. Foto: Kyle Froman 
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og to arme, så der skal skabes en illu-
sion over temaet, samtidig med at der 
heller ikke overordnet skal være tale om 
et dyr. Det er et væsen, for vi er i en 
fantasiverden, hvor meget er muligt, 
men en del er uopnåeligt. I Svanesøen 
bliver Odette aldrig et menneske igen, 
og hun vil til evig tid forblive ung og 
med menneskelige følelser. De kan bare 
ikke udleves. 

Svanesøen udgaver
Hos Petipa er svanerne alle kvinder. 
Helt i hvidt med fjerdiademer i håret og 
fjerprydede tutuer. De er alle ens, femi-
nine og lidt anonyme med undtagelse 
af Odette/Odile, der afslører person-
lighed. Odette er blid, forelsket og vil 
alle det godt. Odile er hendes kvindelige 
modstykke – skabt af von Rothbart til 
at forpurre alliancen mellem Prins Sieg-
fried og Odette. De har dog det æteriske 
udseende til fælles, når de højt på tå 
indtager scenen. 

I nogle nyere udgaver af værket har 
man forladt tanken om, at Svanesøens 
svaner pr. automatik er kvinder. Således 
er der i britiske Matthew Bournes udga-
ve af Svanesøen fra 1995 udelukkende 
mandlige svaner. 

Æstetikken er her en ganske anden. 
Matthew Bournes svaner har bare fød-
der og bar overkrop og et tydeligt sort 
næb ned i panden. Det dyriske, seksu-
elle og potente er tydeligt, mens fjer-

dragten er nogle fyldige trekvartlange 
bukser med strudseagtige fjer. 
I 1987 skabte svenske Mats Ek en ny og 
anderledes Svanesø. Mats Eks postmo-
derne tolkning fokuserede på historiens 
familieproblematikker med en blanding 
af både mænd og kvinder. Her bryder 
prinsen op fra sin dominerende mor og 
drager ud i verden for at finde kærlighe-
den. Prinsens konklusion bliver, at in-
gen – end ikke en svane – er helt igen-
nem sort eller hvid. 
Eks svaner er ikke traditionelt kønne. 
Han bevæger sig mere i et grotesk uni-
vers, hvor svanerne har bare ben, nogle 
hvide tutuer og hvor hovederne er skal-
dede. De er langt fra Petipas yndefulde 
klassiske skabninger højt på tå. 
Også koreografisk har Mats Ek forladt 
det traditionelle bud på en tolkning af 
Svanesøen og har bevæget sig ind i et 
moderne trinsprog. 

Om Petipa og Lev Ivanov ville have 
værdsat eksempelvis Matthew Bournes 
og Mats Eks moderne og postmoderne 
udgaver af Svanesøen er ikke til at vide. 
Om de ville have syntes, diverse paro-
dier var morsomme, kan man også kun 
gætte på. 
Interessant er det imidlertid, at både 
dansen, musikken og historien stadig 
inspirerer til nye kunstneriske tolknin-
ger og dans, der ikke nødvendigvis er 
klassisk ballet, og at et publikum i 2014 
stadig har lyst til at tilbringe tid i tea-
terrummet med de dansende svaner. 

Mandlig svane, Matthew 
Bournes Swan Lake. 

Heidi Ryoms svanediadem, udstilling i Det Kongeli-
ge Teaters foyer på Gamle Scene. Foto; Pia Stilling

-------------------------------------------------------
FAKTA: 
eksemler på Svanesøen udgaver 
(oversigt ikke komplet)

Musik Tchaikovsky
Julius Reisinger, 1877
Marius Petipa/Lev Ivanov, 1895
Harald Lander, 1938
George Balanchine, 1951
Flemming Flindt, 1969
John Neumeier, 1976
Mats Ek, 1987
Mathew Bourne, 1995
Peter Martins, 1996
Barbie Svanesøen, computeranimeret film, 
2003
Black Swan, film, 2010
Peter Schaufuss, 2012
Free style Phanatix Black Swan Lake for to 
afroamerikanske herrer, 2012
Åben Dans (ny musik af Fredrik Lundin), 
2013
-------------------------------------------------------

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010/11. 
Foto: Kyle Froman 
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Svanesøen. Mariinskij Balletten. Dansere: Tereshkina, Shklyarov. Foto: N. Razina

Svanesøen. Mariinskij Balletten. 
Danser: Kondaurova. Foto: N. Razina

Svanesøen. Mariinskij Balletten. Dansere: Oxana Skorik, Timur Askeorv. Foto: N. Razina

Svanesøen. Mariinskij Balletten. Danser: Tereshkina. Foto: N. Razina
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Fugle i musik
I de mere simple musikalske former ser 
vi fjerkræ boltre sig som i Kyllingernes 
dans i æggeskallerne fra Udstillingsbil-
leder af Mussorgskij, de puster sig op i 
Hanedans fra Carl Nielsens Maskerade, 
og skovfuglen gøgen kukker både i ba-
rokstil i en Scarlatti sonate og i et høj-
romantisk ekko i Dyrenes Karneval. Hos 
komponisten Messiaen gør adskillige 
fuglearter en ære i at lade deres ned-
skrevne stemmer fremstå som advokater 
for moderne musikalske strømninger, 
og sørme om insektverdenen ikke også 
har givet musikken vinger i den virtuose 
Humlebiens flugt af Rimskij-Korsakov og 
den drillende mikrotonale Fra en flues 
dagbog af Bartok.
I den større episke form finder vi inspi-
rationen i nogle af ballettens hoved-
værker fra det 19. århundrede (fx Sva-
nesøen og Sylfiden), hvor der etableres 
en eventyrverden af flyvende væsner i 
et stærkt sammenspil med det musikal-
ske udtryk. En verden hvor musikken 
så at sige flyver sammen med dansen 

både i etablering af et univers og i de 
koreografiske detaljer. Og drømmen om 
at flyve stopper bestemt ikke med den 
romantiske ballets eventyrunivers og ej 
heller med flyvemaskinens opfindelse, 
som vi senere skal se.

Opdrift
Det at flyve, at trodse tyngdekraften el-
ler rettere at give illusionen af det, er 
bygget ind i hele ballettens æstetik og 
den dertilhørende musik.
Balletmusik er i sig selv og i sin udform-
ning og frasering et forsøg på at mani-
pulere med tyngdekraften. Det er nogle 
ganske enkle teknikker, som historisk 
set er blevet udviklet sammen med ud-
formningen af de grundlæggende bal-
lettrin.
I balletøvelser som Brisé Volé og store 
spring ser vi klare eksempler på, hvor-
dan musikken understøtter illusionen 
gennem fraseringer og accentueringer, 
og faktisk allerede i øvelserne ved stan-
gen i balletklasserne fx i jeté (kast) har 
vi en musikalsk og rytmisk gesture, som 

arbejder væk fra gulvet. Musikken frase-
rer opad ved at profilere de lette slag (2 
og 4), hvilket betyder, at de lette slag 
bliver vigtigere end de tunge (1 og 3).
Musikalsk kan man også give en for-
nemmelse af at flyve ved en hurtig 
strøm af uaccentuerede noder, som kan 
føles som en vind, der bevæger sig un-
der en langstrakt ”bevinget” melodi. 
Som vi kender det fra petit allegro. Og 
dette kan yderligere forstærkes med 
den såkaldte tremolo, som er en hurtig 
hvirvlende eller vibrerende tone. 
Med disse teknikker kan musikken skabe 
en slags opdrift for ”den flyvende dan-
ser”. Og opdrift er der brug for, for at 
komme ud af den mørke trolddomsver-
den i…

Ildfuglen
Kan findes på YouTube: Ildfuglen

I denne ballet er helten prins Ivans 
vigtigste hjælper en fugl.... en ildfugl. 
Det er et folkeeventyr, eller rettere to 
sat sammen, som i Stravinskij og Fokins 

Dans med ildvinger 
og rotorblade
af Kim Helweg (komponist, repetitør samt fagreferent og ansvarlig for MAD uddannelsen ved Statens 
Scenekunstskole) 

Siden Homer lod sin berømte helt Odysseus, fastbundet til ma-
sten på sit skib, sejle helskindet forbi de syngende sirener – og 
dermed skabte et mytologisk billede på den vestlige verdens 
koncertsalsmusik – er inspirationen fra vores flyvende med-
skabninger dukket op i musikhistorien som eventyrfigurer eller 
som et billede på stræben efter det umulige; nemlig at flyve og 
forlade de snærende, jordbundne rammer for tid og rum.

The Helicopter Quartet af Karl-
heinz Stockhausen
(komponeret i 1993. Første 
performance i 1995. Denne her 
performance er med Elysian Quar-
tet, 2012, Birmingham).

Link: http://www.youtube.com/
watch?v=7ykQFrL0X74
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version indeholder nogle stærke symbo-
ler og erotiske undertoner. Fuglen hjæl-
per helten med at få heltinden, som er 
fanget af den mørke troldmand Kastsjej, 
ved at afsløre hans svaghed, som er et 
bortgemt æg indeholdende troldman-
dens sjæl. Ved at knuse ægget dør Kast-
sjej og alt ender i fryd og gammen. 

I musikken, som er et senromantisk par-
titur dateret 1909, et par år før Stravin-
skij rigtigt træder i karakter i Petrushka 
og Sacre du Printemps, optræder der en 
række musikalske referencer. Man mær-
ker genklangen fra Rimskij-Korsakov og 
Mussorgskij flere steder. I passagerne 
hvor Ildfuglen optræder, er der dog 
en stærk inspiration fra en lidt anden 
kant: nemlig fra Skrjabins Poem L’extase 
(1905-08). Og denne inspiration giver 
Ildfuglen nogle yderligere kvaliteter. 
For hos Skrjabin flyves der også i den 
grad... langt ud i universet… i en lang 
ekstatisk flugt, som bunder i en lige del 
indisk inspireret religiøsitet (teosofi) 
og freudianske symbolik:

Delighting in this dance
Choking in its vortex
Unmindful of goals
Beloved aspirations
Spirit surrenders to playful
drunkenness.
On powerful wings
It speeds
Into realms of new discovery
Of Ecstasy.
(Fra Skrjabin’s digt “Poem L’extase”)

Skrjabins fascination af at flyve er ofte 
koblet til ild, og det er sikkert det fak-
tum, der har fået Stravinskij til at lade 
Ildfuglens musik være inspireret af Skr-
jabin. Så vi ikke kun har en endimen-
sional eventyrfigur, men ved musikkens 
kraft får formet en ildånd med filosofi-
ske referencer.
Og noderne de flyver i bedste forstand. 
Hurtige passager i fløjterne, apeggioer i 
harpen og først og fremmest tremoloen 
i strygerne, som Tjajkovskij også bruger 
så effektivt i Svanesøen. Dertil kommer 
en form for harmonik, som ikke hviler 

eller afslutter, men hele tiden er på vej 
et sted hen – og kromatikken naturlig-
vis, som er senromantikkens byggesten. 
Alt sammen for at skabe fornemmelsen 
af at flyve.

I Ildfuglen er der ligesom tre musikalske 
lag:
1) Det lysende og flyvende (ildfuglen)
2) Russiske folkemelodier (Prins Ivan og 
den sociale orden)
3) Den mørke (Troldmanden Kastsjej)

Stravinskij har meget præcist placeret 
de tre lag, således at det første lag har 
den flyvende fornemmelse (Skrjabin), 
mens det onde bevæger sig på tunge 
dybe kromatiske fraser, som trækker 
alt andet musikalsk materiale og ild-
fuglen ned i et mørkt musikalsk univers 
(materiale, som er en genklang fra en 
Rimskij-Korsakov opera). Det sidste lag 
repræsenteres af russisk folklore, med 
den berømte slutning som højdepunk-
tet, der minder om den Store Port i Kiev 
fra Musorgskijs Udstillingsbilleder.
Det luftbårne er vigtigt her, for det er 
elementet, der kan løse knuden i dra-
maet, og Stravinskij har meget finurligt 
således samtidigt gjort det til historien 
om de forskellige musikalske fraseringer 
upbeat (ildfuglen) og downbeat (trold-
manden), som står i modsætning til 
hinanden.
Dyb kromatik og høj kromatik der kæm-
per om magten over skalaerne. Men om 
ikke durskalaen med en triumferende 
melodi går af med sejren, godt nok 
krydret med flere akkordudvidelser end 
i tidstypiske folkemusikbearbejdelser 
og kommer derfor igen til at referere 
til den apoteotiske slutning i Skrjabins 
Poem L’extase, der bruger samme ak-
kordteknik.
Ildfuglen er således via musikken samti-
digt en mental flyvetur gennem et sym-
bolistisk landskab.

Opdrift 
Med den moderne teknologi behøver 
man ikke at springe store spring i bal-
letstil for at svæve. Flyveillusionen kan 
blandt andet skabes ved hjælp af video-
projektioner, raffineret lyssætning eller 
andet teknisk udstyr. Og siden Ildfuglen 
har mennesket kunnet flyve selv. I ma-
skiner. Som der jo blev flere og flere af. 
Så måske skulle man tro, at drømmen 
var gået i sig selv. Men selv en moder-

nist kan åbenbart drømme om at flyve. 
Og denne drøm er selve “opdriften” for 
realiseringen af Stockhausens Helikop-
ter Kvartet koreograferet af Preljocaj 
med titlen... 

Helikopter
Kan findes på YouTube: helikopter kvar-
tet

Stockhausens Helikopter Strygekvartet 
spilles i flyvende tilstand. Fire helikop-
tere med hver sin musiker (1. violin, 
2. violin, bratsch og cello). Starter op 
fra den samme landingsbane og flyver 
til vejrs. Når de er oppe i luften flyver 
de rundt i et nøjagtigt afmålt stykke tid, 
hvorefter de vender tilbage igen og lan-
der. Og hermed er kvartetten afsluttet.
I et rum på jorden, hvortil både helikop-
terens lyde og de enkelte strygestem-
mer transmitteres og mixes sammen af 
en klangregissør, sidder så publikum.

Upon first hearing Helikopter Quartet by 
Karlheinz Stockhausen, the idea of crea-
ting a choreography to this music did 
not cross my mind at all since this work 
seemed to erode, at each turn of the he-
lix, the actual foundations of a relations-
hip between music and dance.
It is, in fact, for this reason that, on a 
second hearing, the jubilatory desire to 
confront the intertwining helix turbines 
and the glissandi of the Arditti Quatuor 
irrepressibly emerged.
The challenge of this creation is to expo-
se six dancers to the wild, techno-organic 
rhythms of this piece by Stockhausen.
(Angelin Preljocaj)

Her er det overordnede projekt måske 
omvendt af Ildfuglen. Dansens fraser 
giver os fornemmelsen af, at musik-

ken flyver. At den forlader stedet og er 
et andet sted end der, hvor man hører 
den. Ligesom astronauterne på månen. 
Lyden er lige ved os men alligevel me-
get langt borte. En umiskendelig ud-
videlse af begrebet kammermusik. Til 
gengæld er Preljocaj på en måde meget 
traditionel i sin tilgang. Han arbejder 
med Stockhausen som lydkoncept i sin 
fremtrædelsesform som lyd og ikke i sin 
faktiske fysiske realiserede form som en 
flyvetur til og tilbage fra et sted. Herved 
bliver processen, hvorunder musikken 
bliver udført, til en baggrundshistorie 
for, hvad der foregår koreografisk på 
scenen.

Stockhausens kvartet, eller oktet (hvis 
man inddrager piloterne), er jo et bil-
lede på de moderne tekniske mulighe-
der for at føre den traditionelle stryge-
kvartet et nyt sted hen. Lydligt arbejder 
den med at gøre helikopterstøj til en del 
af en musikalsk komposition og dermed 
gøre den til musik. Alt sammen indenfor 
en ret enkel næsten rituel bevægelse:

     Op i luften.
     Ind i støjen.
     Og ned igen.

Og musikerne i kvartetten mødes for så 
at skilles i musikken (antiromantik så 
det batter).
Preljocaj har koreograferet for 6 danse-
re (3 par). Det giver mellem dansere og 
musikere talrelationen 3 mod 4 eller 8, 
eller 6 mod 4 eller 8. Og bryder dermed 
Stockhausens symmetriske setup.
Scenen, som er meget traditionelt kva-
dratisk, kunne være et rum for takeoff 
eller landing? Og mellem den flyvende 
musik og landingsbanen foregår så 
dansen. Eller omvendt, kunne det være 

danserne, der svæver over den flyvende 
musik som ”gulv projektionerne” kunne 
give indtryk af.  
Forholdet mellem det reelle rum og det 
imaginære er i hvert fald et uhyre inte-
ressant emne her, hvor flyvningen er så 
konkret til stede.

en urgammel drøm
Der er helt klart nogle fællestræk hos 
helikopterkvartetten og Ildfuglen. 
Begge involverer flyvning, og begge 
partiturer bruger de hurtige noder og 
tremoloen som en hvirvlende klang-
lig opdrift, hvorpå dansekroppene kan 
svæve henover. Hvor Stravinskijs Ild-
fugl er et erotisk symbol med ekstatiske 
vinger, og hvor musikken baserer sig 
på senromantisk legende lidenskab, er 
Stockhausens Helikopter mere håndfast 
inspireret af maskinlyd, den faktiske lyd 
der får en helikopter til at flyve. Og mu-
sikken giver ikke illusionen af at flyve. 
Nej, den gør det. 
”Det er ikke filosofi, men en urgam-
mel drøm, at musikken flyver....,” siger 
Stockhausen i et interview. Og med He-
likopter har dansen og musikken fået 
mere tidssvarende vinger at flyve med.  
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”Der var så dejligt ude på landet; det 
var sommer! Kornet stod gult, havren 
grøn, høet var rejst i stakke nede i de 
grønne enge, og der gik storken på sine 
lange, røde ben og snakkede ægyptisk, 
for det sprog havde han lært af sin mo-
der. Rundt om ager og eng var der store 
skove, og midt i skovene dybe søer, jo, 
der var rigtig nok dejligt derude på lan-
det.” 
Sådan indledes H.C. Andersens eventyr 
om Den grimme ælling, hvor andemor 
får en flok dejlige ællinger, mens det 

sidste æg ikke ville klække, og da det 
endelig sker, er ungen både stor og styg 
at se på.

Lise la Cour og Bjørn Winblad
I Bjørn Winblads scenografi blev den 
grimme ælling lilla og var det ikke re-
alistisk, var det aparte nok til, at den 
stygge unge kunne blive kanøflet i en 
ellers levende og eventyrlig historie fra 
andegården, hvor kostumerne var både 
opfindsomme og sjove med gule næb 
og god plads til svømmehud mellem 

tæerne. Om sin ballet har Lise la Cour 
skrevet, at eventyret henvender sig til 
alle aldersgrupper, fordi det handler 
om de mange forvandlinger, der sker i 
livet – om kampen for at blive accepte-
ret og respekteret. Børn og bevægelse 
hører sammen, og børn, der danser, er 
som modellervoks, der kan formes til de 
mest vidunderlige væsener, fyldt med 
fantasi, iver og optimisme. Børnebal-
letterne er et led i balletbørnenes ud-
vikling, hvor de er med til at opnå et 
fælles resultat samt få ansvarsfølelse og 
disciplin – en udpræget nødvendighed 
til dansens hårde vej. 
Balletten blev bygget op med syv bil-
leder i en stor eventyrbog og 39 bal-
letbørn fyldte rollerne som ænder, æl-
linger, stork, haner og høns, vildgæs 
og gaser samt svaner plus en tyk kat, 
en hund, myrer og skræppeblade. Ti-
telpartiet blev delt mellem tre børn; 
nemlig sommerens lille grimme ælling, 
efterårets lidt større grimme ælling og 
endelig forårets udvoksede grimme æl-
ling alias den smukke unge svane. Og på 
rollelisten over andegårdens fugle var i 
denne første sæson eksempelvis Esther 
Wilkinson, Gudrun Bojesen, Charlotte 
Aamand, Diana Cuni, Julian Ringdahl, 
Mads Blangstrup, Gitte Lindstrøm, 
Louise Midjord at finde som fugle af for-
skellig slags og Thomas Lund – ikke med 
fjerkostume – men som kat.
I 1997 fik balletten repremiere, og 
selvsagt var der da nye børn i rollerne. 
I titelpartiet sås eksempelvis Agnete 
Beierholm og Camilla Ruelykke, mens at 
Cecilie Lassen, Mathilde Søe og Susan-
ne Grinder var smukke svaner, og Ask la 
Cour var den tykmavede kat.

en flyvsk ballon møder svanedans
Traditionen med børneballetter i skoler-
nes efterårsferie fortsatte, men i 1998 
blev H. C. Andersens eventyr udskiftet 
med Tim Rushtons Udflugt i det blå, og 
i 2000 skabte han Den røde ballon, der 
bygger på Albert Lamorisses kortfilm Le 
Ballon Rouge. I balletversionen finder 
balletbarnet Benjamin en morgen en 
flot, rød ballon, som nærmest er leven-
de og med en selvstændig vilje, så Ben-
jamin fascineres af ballonen og glem-
mer tid og sted. Pludselig lyder tonerne 
fra Svanesøen; en prøve Benjamin har 
lyst til at pjække fra, så han prøver at 
gemme sig inklusiv sin nye ven og føl-
gesvend. Men den skrappe balletlærer 
spotter ham selvfølgelig, sprænger bal-
lonen, og prøven med de 16 svanepiger 
og deres prinser kan gå i gang. 
Musikken er selvsagt citater hentet i 
Pjotr Tjajkovskijs storslåede musik, hvor 
balletpigerne har kunnet vise deres ta-
lenter som vingede væsener in spe. Og 
for Benjamin ender historien endda lyk-
keligt – ballonen kan puste sig selv op 
på ny – og desuden kommer alle ven-
nerne med en ny ballon til ham, så også 
han bliver helt flyvsk og svæver af sted 
over scenegulvet. Således blev ballet-
børnenes talent kombineret med et af 
genrens helt store værker, Svanesøen, 
som kræver flotte arme med imitation 
af svanernes vingeslag. Og ligeledes i 
2007, hvor værket fik repremiere, og 
hvor man blandt svanerne så Astrid 
Elbo, Stephanie Gundorph Møller, Ida 
Praetorius, Stephanie Sahlgren, Vikto-
ria Falck-Schmidt og som prinser Johan 
Christensen og Andreas Kaas. Og skulle 
Svanesøen komme på Den Kgl. Bal-

lets repertoire igen om føje år, så har 
de unge dansere allerede en ballast og 
erindring i kroppen om at danse svaner.

Papirklip
H.C. Andersen blev født i 1805, og 200 
år senere blev han blandt andet fejret 
med børneballetten Papirklip. Som 14-
årig forlod den ranglede dreng Odense 
for at prøve lykken i København ved Den 
Kongelige Ballet, men han blev afvist 
og kastede sig i stedet over skrivningen 
samt papirklipning. Koreografen Pär Is-
berg tog med børneballetten Papirklip 
afsæt i H. C. Andersens personlige hi-
storie og satte den sammen med seks 
af hans eventyr. Og i tre af disse indgik 
fugle. 
I Den lille pige med svovlstikkerne drøm-
mer den stakkels forfrosne og fattige 
pige om juleaften inden døre hos en 
rig familie. I det kortvarige lysglimt fra 
en af svovlstikkerne ser hun familien 
samlet om gåsestegen, der ender med 
at danse muntert omgivet af små hop-
pende svesker.
I Nattergalen blev Balletskolens ældste 
drenge udfordret med svære balancer i 
titelpartiet. Tænker Jón Axel Fransson 
tilbage på partiet som Nattergalen, 
husker han: ”Det handlede meget om 
at lave bølgende bevægelser helt fra 
skulderbladene og ud til fingrene. Jeg 
hentede også meget inspiration fra in-
ternettet om, hvordan man laver fugle-
arme, eksempelvis ved at se Natalia Ma-
karova i Den døende Svane. Det samme 
har jeg i øvrigt også gjort forud for par-
tiet som Blå fugl i Tornerose.”
I sekvensen fra Den grimme ælling dan-
sede Amalie Adrian titelpartiet, hvor 

Fugle i børneballetter
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent)

Tilbage i 1988 påbegyndte Balletskolen en tradition med ballet 
for børn og danset af børn. Udgangspunktet var eventyr skrevet 
af H. C. Andersen, og koreografen var Lise la Cour. Den første 
børneballet i serien var Hyrdinden og skorstensfejeren og alle-
rede året efter fulgte Den grimme Ælling.

Kom Bamse, nu balletter vi! Den Kgl. Ballet (2011-2012). Foto: Henrik Stenberg

Programmer fra Den Kgl. Ballets ”Den grimme Ælling” efter H.C. Andersens eventyr. 
Balletten er blevet danset af flere generationer af balletbørn. Foto: Susanne Trudsø 
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hun mødtes i en flot pas-de-deux med 
den nu voksne H.C. Andersen. ”Jeg 
tænkte meget på, hvordan en svane be-
væger sig, da vi lavede Papirklip, især 
armene, og hvordan en svane bevæger 
sig meget stille, men stadig enormt ud-
tryksfuldt,” og Amalie Adrian fortæller 
videre: ”Som Den grimme Ælling havde 
jeg en stor kappe på, hvor bevægelser-
ne skulle være meget små og triste, og 
da kappen kom af, kom svanen til syne; 
forvandlet og smuk. Jeg var meget be-
vidst om, at jeg i trinsproget skulle ud-
trykke mig som en fugl og ikke en deci-
deret kvinde/ung pige”.

Kom Bamse – nu balletter vi
I 2008 gik mediesuperstjernen Bamse 
til balletten, og med sig havde han sine 
to bevingede venner; Kylling og Ælling. 
Bamse synes tihvertifald, at det er da 
ingen sag at danse bamlet og gav den 
fuld skrue med benspjæt og falden på 
halen. Men forestillingens virkelige en-
tertainer var Kylling, der som en anden 
Fred Astaire gav den gas i et stepnum-
mer med dansestok, mens en snurrende 
discokugle gav showstemning sammen 
med en ring af kylletter i knaldgule fjer-
kjoler, røde strømper, strudsefjersvifter 
og en kæk fjer i hårknolden. Tydeligt var 
det, at kylletterne havde lært at gå som 
kyllinger og stampe i jorden i takt med 

musikken, sådan at de gule fjervifter 
blev holdt i den rette vinkel, så de af-
slutningsvis dannede en snurrende skrå 
cirkel, der indrammende den fornøjede 
Kylling. 
I forestillingen var selvfølgelig også 
Bamses ven Aske med, og han går som 
en anden prins hen og forelsker sig i 
svaneprinsessen ude i skoven. Med sig 
havde hun 15 svaneællinger, der danse-
de de berømte tåspidstrin fra Svanesø-
en; dog kun indtil Ælling kom vraltende 
ud i søen med sin elskede redningskrans 
om maven, sådan at alle svaneællinger-
ne faldt på halen.
Denne børneballet blev en kæmpe suc-
ces og har siden hen været på plaka-
ten sæson efter sæson. Ligeledes er 
forestillingen blevet indspillet på DVD, 
hvilket i øvrigt er en sjældenhed på Det 
Kgl. Teater. Succesen skyldtes både det 
allerede populære trekløver – Bamse, 
Kylling og Ælling – men så absolut også 
balletbørnene i deres bud på fugle.  

Børnene er ballettens fremtid

Tidligere balletskoleleder Anne Ma-
rie Vessel Schlüter har fortalt, at Det 
Kongelige Teater uden balletbørn er en 
utænkelig tanke. Børnene er overalt; i 
træningssalene, i skolen og selvfølgelig 
også på scenen, og netop børneballet-
terne – både dem med fugle og uden 
fugle – er den ballast, der giver dem 
stemningen af en forestillings tilblivel-
se, disciplinen i arbejdet og glæden ved 
at optræde for et publikum. 
Den klassiske balletundervisning er 
grundstammen i børnenes danseud-
dannelse, og også på sigt kan de som 
voksne skulle agere som så meget andet 
end lige mennesker, da Svanesøen jo 
kræver en flok af svaner, Giselle kræver 
et mylder af wilier og Et Folkesagn har 
behov for luftige elverpiger i hobetal. 
Alle fnuglette og flyvske, så det fugle-
agtige tilsnit er således en del af kar-
rieren i ballettens univers for såvel børn 
som voksne dansere.

Kom Bamse, nu balletter vi! Den Kgl. Ballet (2011-2012). Foto: Henrik Stenberg

Kom Bamse, nu balletter vi! Den Kgl. Ballet (2011-2012). Foto: Henrik Stenberg

Den Røde Ballon. Den Kgl. Ballet, 2000. Koreografi: Tim Rushton. Foto: Henrik Stenberg



Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010-11. 
Danser: Hilary Guswiller. Foto: Kyle Froman


